Уникальный идентификатор дела: 22RS0051-01-2025-000823-50

Дело №1-104/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Тальменка 03 октября 2025 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Болгерт О.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тальменского района Бистерфельда А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО4,

защитников Мартиросяна В.Ж., представившего удостоверение №, ордер №, ФИО5, представившей удостоверение №, ордер №, 

потерпевшего ФИО6 Ю.А.,

при секретарях Трониной Н.Н., Васильевой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 22.06.2022 года мировым судьей судебного участка №1 Тальменского района Алтайского края по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

2) 04.10.2022 года Индустриальным районным судом г.Барнаула Алтайского края ( с учетом апелляционного определения Алтайского краевого суда от 24.11.2022 года) по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 22.06.2022 г.) к 1 году 8 месяцам лишения свободы, освобожденного 14.07.2023 года по постановлению Рубцовского городского суда Алтайского края от 28.06.2023 года условно-досрочно на 7 месяцев 21 день,

3) 26.04.2024 года Тальменским районным судом Алтайского края по ч.2 ст.116.1 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы, на основании ст.70 УК РФ (с приговором от 04.10.2022) окончательно назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы, освобожденного 26.12.2024 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п «в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находилась в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у нее из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6 Ю.А., с целью использования похищенного в личных целях. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая этого, прошла в спальню дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где убедившись, что потерпевший ФИО6 Ю.А. вышел из спальни и за её преступными действиями не наблюдает и они носят тайный характер, из барсетки, находящейся на кровати в указанной спальне, тайно похитила денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие ФИО6 Ю.А. После чего ФИО1 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылась, причинив своими преступными действиями ФИО6 Ю.А. материальный ущерб в сумме 5 000 рублей

Кроме того, ФИО1 и ФИО4 совершили преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО4 находились в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где распивали спиртное. В ходе распития спиртного у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащих ФИО6 Ю.А., с целью использования похищенного в личных целях. Своим преступным умыслом ФИО4 поделился с ФИО1, предложив ей совершить тайное хищение денежных средств совместно, на что ФИО1 согласилась, вступив со ФИО4 в единый преступный сговор. 

Реализуя свой совместный, согласованный преступный умысел, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата следствием не установлено, ФИО4 и ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему в крупном размере и желая этого, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, пришли в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где убедившись, что потерпевший ФИО6 Ю.А. вышел из дома, за их преступными действиями не наблюдает и они носят тайный характер, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, прошли в спальню дома, где согласно заранее распределенным ролям, ФИО1 находясь в спальне следила за обстановкой в доме, чтобы в случае появления посторонних предупредить ФИО4, а ФИО4 подошел к кровати, на которой находилась барсетка, достал из нее денежные средства в сумме 275 000 рублей, после чего ФИО4 и ФИО1 тайно похитили указанные денежные средства, принадлежащие ФИО6 Ю.А. с которыми с места совершения преступления скрылись, причинив своими совместными согласованными преступными действиями ФИО6 Ю.А. материальный ущерб в крупном размере в сумме 275 000 рублей.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении по каждому эпизоду признала в полном объеме. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем ее показания были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, где она показала, что проживает совместно с сожителем ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, около 17 часов, она находилась около магазина «Подсолнух», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где распивала спиртное, совместно с Свидетель №7 и ФИО4. В это же время из магазина вышел мужчина, ранее ей не знакомый, ФИО4 в это время отошел куда-то. Мужчина подошел к ним с Свидетель №7, представился Юрием, и предложил подзаработать, а именно ФИО16 надо было перетаскать и сложить дрова, а ей прибраться в доме, на что они согласились и договорились, что они придут к нему на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, при этом они с мужчиной обменялись номерами, после чего он ушел. ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов, она снова находилась около магазина «Мэкс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где распивала спиртное, совместно с Свидетель №7. В это же время ей позвонил Юрий, который спросил, может ли она сейчас подойти и посмотреть дом, чтобы оценить работу и установить, сколько он должен заплатить за работу. Тогда она с ФИО16 пошла к Юрию, проживающему по адресу: 

<

адрес>. Юрий встретил их около ограды и пригласил пройти в ограду, где сразу начал показывать ФИО16 дрова, объяснять, что и куда надо будет стаскать. После чего ФИО16 остался на улице, а Юрий пригласил ее пройти в дом, чтобы она могла визуально посмотреть, что ей предстоит делать. Когда она находилась в доме, Юрий предложил ей остаться и выпить с ним пива, на что она согласилась. При этом Свидетель №7 он отправил домой и дал тому 1 000 рублей, чтобы ДД.ММ.ГГГГ он точно пришел к нему работать. Они с Юрием стали распивать спиртное. Когда пиво кончилось, они захотели еще, и Юрий предложил сходить с ним в магазин, чтобы купить еще пива. Она согласилась, после чего они пошли в магазин «Мэкс», где Юрий приобрел бутылку водки, 2 бутылки пива объемом 1,5 литра, томатный сок. При этом Юрий рассчитывался своими денежными средствами, которые доставал из принадлежащей ему барсетки. Когда Юрий рассчитывался за покупки, она увидела, что у него в барсетке много денег, точно не было понятно, какая там сумма, но было много купюр номиналом 5 000 рублей. После чего они с Юрием вернулись к нему домой, где продолжили распивать спиртное, находясь в комнате. В ходе распития спиртного, Юрий отошел на кухню. Тогда она обратила внимание, что на его кровати лежит барсетка, которая была открыта и в ней находились денежные средства. В этот момент она решила воспользоваться тем, что Юрий отвлекся, и похитить у него 5 000 рублей, так как подумала, что пропажу такой суммы среди множества купюр он не заметит. Убедившись, что Юрий находится в другой комнате, ее не видит и занят своими делами, она взяла из принадлежащей ему барсетки купюру номиналом 5 000 рублей, которую положила в карман своих брюк, тем самым похитила указанные денежные средства. После этого Юрий зашел в комнату, они с ним посидели еще минут 10, и она пошла домой. Она пришла домой в ночное время, точное время она уже не помнит, но было уже темно, она думает, что это уже было в ночь на ДД.ММ.ГГГГ. Дома у нее находились ее дядя Свидетель №6, Свидетель №7 и ФИО7. Когда она пришла, они все спали, она решила всех разбудить и продолжить распивать спиртное. В ходе распития спиртного она рассказала, что у ФИО18, у которого она была в гостях, есть много денег и к нему можно ходить на заработки, то есть помогать ему по дому за деньги. После чего она, убедившись, что кроме ФИО4 ее никто не слышит, сообщила ему, что она похитила 5 000 рублей у ФИО18. Тогда ФИО4 отвел ее в комнату, где начал предлагать пойти к ФИО18 и похитить у него все деньги. Она сначала отказывалась, так как она не хотела похищать большую сумму денег, ведь их могут найти и привлечь к уголовной ответственности. Тем более, она хотела заработать у ФИО18 эти деньги сама, работая у него по дому. Но ФИО4 начал скандалить с ней, она испугалась, что он начнет ее бить и согласилась совершить кражу денег у ФИО18. После чего, в ночное время, ДД.ММ.ГГГГ, точное время она сказать не может, но уже было темно, они со ФИО4 пошли в магазин «Мэкс». ФИО4 сказал, что с похищенных ей 5 000 рублей они приобретут пива и пойдем к ФИО18, чтобы распивать с ним спиртное, а в ходе распития спиртного тот что-нибудь придумает, чтобы совершить кражу денег ФИО18. В магазине «Мэкс» они приобрели две бутылки пива, объемом 1,5 лира и пошли к ФИО18, по адресу: 

<

адрес>. По дороге ФИО4 ей сказал, что она должна будет представить его ФИО18 как ее брата, которого около магазина избили неизвестные для того, чтобы у них с ФИО18 была тема для разговора. А она в свою очередь рассказала ФИО4, что деньги ФИО18 хранит в барсетке, которая лежит у него на кровати под подушкой. Сам момент кражи они не обговаривали, ФИО4 сказал, что все решит сам, а она будет ему помогать. Когда они пришли к ФИО18, двери в его дом были не заперты. Они прошли в дом, после чего прошли в комнату, где спал ФИО18. Она разбудила ФИО18 и предложила ему выпить, при этом познакомила его со ФИО4, представив его как брата, как они ранее договорились. Они начали распивать спиртное, находясь в комнате у ФИО18. В ходе распития спиртного, ФИО4 захотел поиграть с щенком, который находился в доме у ФИО18, для этого они все начали его пытаться поймать. То есть в этот момент ФИО18 был отвлечен, пытался поймать щенка и не видел, чем занимается при этом ФИО4, а она помогала ФИО18 поймать щенка, то есть тем самым отвлекала его, чтобы он не видел каким образом ФИО4 совершает кражу. Щенок в этот момент выбежал из комнаты, а ФИО18 пошел за ним на улицу, она оставалась в комнате со ФИО4. ФИО4 ей сказал, чтобы она следила за обстановкой. В этот момент она видела, как ФИО4 доставал из-под подушки барсетку из ткани черного цвета с деньгами, при этом ФИО18 находился в этот момент на улице, она смотрела за обстановкой и предупредила бы ФИО7, если бы ФИО18 возвращался в дом. После чего ФИО4 достал деньги из барсетки и похитил их, затем положил в карман своей одежды. По времени это все заняло не более 5 минут, все происходило очень быстро, точную сумму, которую достал ФИО4 из барсетки Юрия, она не знала, ФИО4 деньги не пересчитывал и ей не передавал, они с ним ни о чем не говорили, она видела и понимала, как ФИО4 совершает кражу, а она ему в этот момент помогала, она следила за обстановкой, то есть они с ним совершали кражу совместно, никто от совершения кражи не отказывался. Затем ФИО4 ей сказала, что все хорошо, и они могут идти домой, в этот момент в дом зашел ФИО18 и лег на кровать, они с ним попрощались и пошли домой по адресу: 

<

адрес>. По дороге они разговаривали о краже, она спросила у ФИО4, сколько он взял у ФИО18, на что он ей сумму не назвал, сказал, что не знает, пояснил, что оставил ФИО18 около 10 000 рублей, а остальное забрал, деньги по дороге они не пересчитывали, на улице было темно, была ночь. Находясь дома, ФИО4 сказал, чтобы она сходила в магазин и купила еще спиртного, на что она согласилась, и он дал ей купюры номиналом 5 000 рублей. За ночь она около 3-4х раз ходила в магазин «Мэкс», где приобретала алкоголь и сигареты, иногда закуску, она уже точно пояснить не может, так как находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. В утреннее время, ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, но это точно было до обеда, ФИО4 разбудил ее и показал пачку денег, похищенных у ФИО18, ФИО4 сказал, что им нужно сходить к ее отцу - ФИО2, проживающему по адресу: 

<

адрес>, чтобы забрать паспорт ФИО4, который там находился. Они пошли к ее отцу, где по пути следования, ФИО4 сказал, что даст ее отцу денег для ее детей, которые проживают с ним. Когда они пришли к отцу, она зашла в дом, где забрала паспорт ФИО4, а тот в этот момент разговаривал с ее отцом в прихожей, она не слышала, о чем был разговор. Далее они пошли в магазин «Мобайл», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине они приобрели 2 сотовых телефона, марки телефонов она уже не помнит, за которые они отдали примерно 7 000 рублей, точно она уже не помнит, за телефоны рассчитывался ФИО4. Также в этом же магазине они приобрели музыкальную колонку, примерно за 2 000 рублей и в отделе «Фаберлик» духи женские, сумму она не помнит, за это тоже рассчитывался ФИО4. После этого они снова вернулись к отцу, где ФИО4 остался ждать ее за оградой, а она прошла в дом, где оставила пакет с покупками, при этом отец его не видел, а она ему ничего не говорила. Свой приобретенный сотовый телефон она тоже оставила у отца, чтобы не потерять его в дальнейшем. После чего она вышла к ФИО4, который стоял на улице, за оградой. ФИО4 собрался идти к своим друзьям, а ее брать с собой не хотел, тогда у них произошел конфликт. Тогда она попросила у него денег, он дал ей 15 000 рублей, после чего они разошлись. Она пришла в гости к ее ранее знакомой Свидетель №9, проживающей по адресу: 

<

адрес>, номер дома она не помнит, но показать сможет. Свидетель №9 она отдала долг в размере 1 000 рублей. После чего она пошла в гости к ранее своим знакомым Свидетель №4 Свидетель №3 и Свидетель №4, проживающим по адресу: 

<

адрес>. С Свидетель №4 они поехали в магазин «Весна», расположенный по адресу 

<

адрес>. В данном магазине она приобрела продукты питания, а именно: 2 бутылки водки марки «Летят утки», объемом 0,5 литра; упаковку сока «Сады Придонья», объемом 1 литр; упаковку сока «Сады Кубани», объемом 1 литр; варенец «Молочная сказка» 350 гр.; майонез «Персона Праздничный», 370 мл.; пряники «Яшкино», вишневые, 350 гр.; пряники «Яшкино», малина, 350 гр.; помидоры 6 штук, сорт не знает; мандарины 6 штук, сорт не знает; 3 огурца, сорт не знает ; вино марки «Изум», объемом 0,7 литра; краску для волос «Лав»; игрушка ценой 950 рублей. У остальных продуктов сумму она не помнит. В этом же магазине она приобретала конфеты, печенье и искусственные цветы, которые в последующем оставила на кладбище. На кладбище они так же распили водку, сколько бутылок было она уже не помнит, она находилась в сильном алкогольном опьянении. Свидетель №4 и Свидетель №3 она не говорила, откуда у нее денежные средства, а те у нее не спрашивали. Также она Свидетель №4 давала 650 рублей, чтобы тот перевел ей денежные средства на счет SIM-карты. После чего Свидетель №4 довез ее в гости к ФИО8, где оставил ее и уехал. Они немного поговорили, и она решила поехать домой. При этом у нее были два пакета с продуктами. Она заказала такси и поехала к себе домой, за такси она отдала 150 рублей. По приезду домой, около ее дома она увидела сотрудников полиции. Она сразу поняла, по какому поводу сотрудники полиции приехали. Она сразу рассказала о том, как все происходило и при каких обстоятельствах они со ФИО7 похитили денежные средства у ФИО18. Кражу они совершали вдвоем, от совершения кражи никто не отказывался. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т.1 л.д. 58-64, 204-209).

При проверке показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО1 указала на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в данном доме ДД.ММ.ГГГГ вечером она распивала спиртное с ФИО18. В ходе распития ФИО18 отлучился на кухню. Убедившись, что он ее не видит, она похитила из лежавшей на кровати и принадлежащей ему барсетки деньги в сумме 5 000 рублей одной купюрой. Придя домой, она рассказала ФИО4 о совершенной краже, он предложил сходить к ФИО18 и похитить у него все деньги, она согласилась, рассказала, что деньги ФИО18 хранит в барсетке, которая лежит у него на кровати под подушкой. Придя к ФИО18, они его разбудили и продолжили вместе распивать спиртное. Когда ФИО18 вышел на улицу, ФИО4 сказал ей следить за обстановкой, а сам достал барсетку с деньгами, вытащил из нее деньги и положил в карман своей одежды. ФИО19 в это время следила за обстановкой, чтобы в случае возвращения ФИО18 предупредить ФИО4. Когда ФИО18 вернулся, они ушли домой. ФИО4 не называл сумму похищенных денег, сказал, что оставил ФИО18 10000 рублей. (т.1 л.д. 217-229).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем его показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, где он показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, он находился около магазина «Подсолнух», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где распивал спиртное, совместно с Свидетель №7 и ФИО21. В ходе распития спиртного он ушел спать домой, а Свидетель №7 и ФИО19 остались около магазина распивать спиртное. В вечернее время, ДД.ММ.ГГГГ, время было уже после 21 часа, на улице уже темнело, Анна пришла домой и начала всех будить. Они все вместе, а именно он, Анна, Свидетель №6 и Свидетель №7, начали распивать спиртное. В ходе распития спиртного Анна рассказала, что у ФИО18, у которого она была в гостях, есть много денег и к нему можно ходить на заработки, то есть помогать ему по дому за деньги. После чего Анна сообщила ему, что похитила у ФИО18 денежные средства, но точную сумму она не назвала, она это говорила только ему, больше никто не слышал. Тогда они с Анной отошли в комнату, где он предложил ей сходить в гости к тому ФИО18, чтобы совершить хищение оставшихся денежных средств, на что она согласилась, то есть они решили совершить кражу совместно. О самой краже они не договаривались. После чего, в ночное время, ДД.ММ.ГГГГ, уже было темно, они с ФИО15 пошли в магазин «Мэкс», где Анна достала 5 000 рублей, он понял, что это те самые похищенные у ФИО18 деньги. На указанные денежные средства они приобрели две бутылки пива, объемом 1,5 литра и пошли к ФИО18, по адресу: 

<

адрес>. По дороге они не договаривались, как именно будут совершать кражу, он сказал, что разберутся на месте. Анна рассказала, что деньги ФИО18 хранит у себя в барсетке, которая лежит у него на кровати под подушкой. Когда они пришли к ФИО18, двери в его дом были не заперты. Они прошли в дом, после чего прошли в комнату, где спал ФИО18. Анна разбудила ФИО18 и предложила ему выпить, при этом познакомила его с ним, представив братом. Они начали распивать спиртное, находясь в комнате у ФИО18. В этот момент по комнате бегал щенок, Анна и ФИО18 стали его ловить, хотели, наверное, с ним поиграть, щенок выбежал на улицу, ФИО18 вышел на улицу за щенком, в тот момент они с Анной остались в доме. Он решил воспользоваться моментом, когда ФИО18 его не видит, и похитить денежные средства, при этом он сказал Анне, чтобы она следила за обстановкой и сообщила ему если ФИО18 будет возвращаться в дом, на что она согласилась, он в тот момент сидел на кресле. Он подошел к кровати, убрал подушку в сторону, так как со слов ФИО21 ему уже было известно, что деньги находятся под подушкой, поэтому он сразу туда и пошел, там находилась барсетка из ткани черного цвета, он открыл барсетку и похитил денежные средства, сколько именно было денег, он не знает, он в тот момент не пересчитывал, но он оставил немного денег ФИО18, всю сумму денег он забирать не стал. Он сразу же убрал деньги в карман своих штанов, Анне деньги он не демонстрировал, при этом она все его действия видела, так как они находились в комнате вдвоем, и следила за обстановкой, то есть они совершали кражу совместно. После совершения кражи, он положил подушку обратно на барсетку, все сделал так же, как и было. После чего он сказал Анне, что все хорошо, и они могут уходить, то есть это обозначало, что действия у них окончены и тем более Анна видела сам момент кражи. Затем в комнату зашел ФИО18, он захотел спать и лег на кровать, они с ним попрощались и с Анной пошли домой. Выйдя из дома ФИО18, точное время он не помнит, но уже была ночь, они с Анной пошли домой по адресу: 

<

адрес>. По дороге они с ней разговаривали о том, что у них все получилось, она спросила, сколько там, он ответил, что сам не знает, по дороге в темноте пересчитывать деньги смысла не было. После чего они пришли домой, и он несколько раз отправлял Анну в магазин за алкоголем, продуктами питания и сигаретами, при этом он давал ей похищенные денежные средства, которые они с ней похитили вдвоем. Он пересчитал денежные средства, которые похитил у ФИО18, там было 275 500 рублей. За ночь Анна около 3-4х раз ходила в магазин «Мэкс», где приобретала алкоголь и сигареты, иногда закуску, он уже точно пояснить не может, так как он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он разбудил Анну и показал пачку денег утром, все купюры были по 5000 рублей, других купюр не было. Он сказал Анне, что им нужно сходить к ее отцу - ФИО2, проживающему по адресу: 

<

адрес>, чтобы забрать его паспорт, который там находился. Они пошли к отцу ФИО9, где по пути следования, он сказал, что даст ее отцу денег для детей, которые проживают с ним. Когда они пришли к отцу ФИО15, она зашла в дом, где та забрала его паспорт, а он в этот момент разговаривал с ее отцом в прихожей, которому дал 16 000 рублей. Далее они пошли в магазин «Мобайл», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине они приобрели 2 сотовых телефона, марки телефонов он уже не помнит, за которые они отдали примерно 10 000 рублей за каждый, за телефоны рассчитывался он, в этом же магазине они приобрели музыкальную колонку, примерно за 2 000 рублей и в отделе «Фаберлик» духи женские, сумму он не помнит, за это тоже рассчитывался он. После этого они снова вернулись к отцу ФИО9, где он остался ждать ее за оградой, а она прошла в дом, где оставила пакет с покупками. После чего Анна вышла к нему за ограду. Он собрался идти к своим друзьям, а ее брать с собой не хотел, тогда у них произошел конфликт. Тогда Анна попросила у него денег, он дал ей около 20 000 рублей, точную сумму он уже не помнит, после чего они разошлись. Он позвонил своему двоюродному брату - ФИО3, который занимается частным извозом, и попросил его увезти его в 

<

адрес>, время уже было обеденное. При этом он взял с собой его ранее знакомого ФИО10 Свидетель №5. О том, что он похитил деньги, он никому не говорил. ФИО17 за дорогу он отдал 10 000 рублей. ФИО17 привез их в 

<

адрес>, в торговый центр «Пионер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Ленина, 

<

адрес>. В указанном торговом центре он приобрел себе спортивный костюм и кроссовки, в каком отделе он покупал, он уже не помнит, потратил около 20 000 рублей. Также он приобрел спортивный костюм и кроссовки для Свидетель №5, за что отдал также около 20 000 рублей. В вечернее время, около 19 часов, точное время он не помнит, они с Свидетель №5 вернулись на 

<

адрес>, куда их также отвез ФИО17, за дорогу он отдал ему 10 000 рублей. Находясь на 

<

адрес> они с Свидетель №5 распивали спиртное и гуляли, при этом он все покупал на похищенные деньги. В ночное время он пришел к его ранее знакомой ФИО11 Свидетель №2, проживающей по адресу: 

<

адрес>, где остался ночевать. Свидетель №2 он давал денежные средства около 20 000 рублей, денег давал просто так. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время он проснулся, пересчитал денежные средства, у него осталось около 35 000 рублей. Он продолжил распивать спиртное, гуляя по деревне. На протяжении дня он покупал спиртное, сигареты и закуску, все это он приобретал в местных магазинах, в каких именно, он уже не помнит, он все эти дни находился в состоянии алкогольного опьянения. Денежные средства закончились к вечеру ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в ОМВД России по 

<

адрес> для отметки у инспектора по надзору, где узнал, что сотрудники полиции искали его для разбирательства по факту хищения денежных средств у ФИО18. Он понял, что ему нет смысла скрываться и сознался в содеянном. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Кражу они совершали вдвоем с Анной, от совершения кражи никто не отказывался (т.1 л.д.74-79).

При проверке показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый ФИО4 указал на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ вечером его сожительница ФИО19 пришла домой и рассказала, что была в гостях у мужчины по имени ФИО18 и видела у него много денег, похитила у него 5000 рублей. Тогда он предложил ей пойти к ФИО18 и похитить остальные деньги. Она согласилась. После этого они пошли в магазин, купили спиртного и пошли к ФИО18 в указанный им дом. ФИО19 разбудила ФИО18 и они все стали распивать спиртное. Когда ФИО18 вышел на улицу, он сказал ФИО19 следить за обстановкой, а сам достал барсетку с деньгами, вытащил из нее деньги и положил в карман своей одежды, оставил в барсетке 10000 рублей. ФИО19 в это время следила за обстановкой, чтобы в случае возвращения ФИО18 предупредить ФИО4. Когда ФИО18 вернулся, они ушли домой. Дома он пересчитал деньги, было 275 тысяч рублей. (т.1 л.д.95-105).

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил, однако уточнил и последовательно утверждал, что похитил из барсетки только пятитысячные купюры в размере 275 тысяч рублей, при этом оставил в барсетке 10000 рублей двумя купюрами по 5000 рублей, остальные деньги не брал. 

Кроме признательных показаний подсудимых их вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

ФИО13 ФИО6 Ю.А. показал, что он был по контракту на СВО с декабря 2023 года. В феврале 2025 года получил ранение, два месяца находился в госпитале. Потом переехал в р.

<

адрес> к дочери, прописался. Пока проживал с дочерью, собрал все документы на губернаторскую выплату в размере 500 000 рублей. У ФИО6 два маленьких дома, один в р.

<

адрес>, другой на 

<

адрес>. ФИО6 сказала, что в доме на 

<

адрес>. никто не живет, и пока деньги есть, можно сделать ремонт и там жить. Они поехали на 

<

адрес>, посмотрели дом, он запущенный, печка разломана. В указанном доме не было условий для проживания, и он решил потихоньку его обустраивать, чтобы в дальнейшем комфортно жить в нем. ДД.ММ.ГГГГ он получил социальную выплату за полученные травмы в размере 500 000 рублей. После чего ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ его ФИО6 по его просьбе сняла сего карты деньги в сумме 400 000 рублей, данные деньги отдала ему, часть денежных средств он потратил на личные нужды и на обустройство дома, приобрел дрова для отопления, покупал бытовые предметы. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов к нему приезжала его ФИО6 - Свидетель №1, в это же время он доставал свою барсетку, в которой хранит денежные средства, деньги были на месте. Они с дочерью планировали вызывать электриков ДД.ММ.ГГГГ, чтобы в его доме провели электричество, за работу он должен был им заплатить 15 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он на велосипеде проезжал мимо магазина «Подсолнух», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он увидел ранее ему неизвестных мужчину и женщину, которые распивали спиртное. Он решил подойти к ним и предложить работу у него по дому, так как ему самому тяжело. Он подошел к ним, представился, они назвали свои имена: ФИО16 и Анна. Он предложил им поработать у него, а именно Анну попросил убраться в доме, а ФИО16 разложить дрова, на что они согласились. Они с Анной обменялись номерами, договорились, что придут ДД.ММ.ГГГГ. После чего они разошлись, и он поехал домой. ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов ему поступил звонок, звонила Анна. Она пояснила, что хочет подойти и посмотреть, с чем предстоит работать, спросила его адрес. Он назвал ей адрес, после чего она пришла вместе с ФИО16. Он показал ФИО16 дрова, а Анну проводил в дом, чтобы она посмотрела, с чем предстоит работать. После чего Анна спросила, есть ли у него водка, он сказал, что водку он не пьет, он пьет пиво. Тогда она попросила купить ей водку. Они с Анной пошли в магазин, а ФИО16 куда-то ушел, при этом он дал ему 1 000 рублей наличными деньгами, чтобы тот пришел на следующий день к нему работать, деньги он доставал из барсетки, все это происходило при Анне. Затем они с Анной пошли в магазин «Мэкс», где он приобрел для нее бутылку водки, 2 бутылки пива «Белый Медведь» объемом 1,5 литра, томатный сок. При этом он рассчитывался своими денежными средствами, которые доставал из барсетки, насколько помнит, он заплатил 1 000 рублей одной купюрой, и Анна это видела. После чего они с Анной вернулись к нему домой, где стали распивать спиртное, находясь в комнате. В ходе распития спиртного он неоднократно выходил из комнаты, а Анна оставалась там. Он не видел, что та делала в комнате. При этом его барсетка с деньгами находилась на его кровати, положил он ее туда сразу после того, когда они вернулись с Анной из магазина, и она видела, что барсетка лежит на кровати. Видимо, когда он выходил на улицу, она в этот момент вытащила из барсетки 5000 рублей. Они немного посидели с Анной, выпили, после чего она ушла домой. После ее ухода он пересчитал деньги в барсетке. Там было 57 купюр по 5 000 рублей, еще были тысячи и пятисотки, он их даже не считал. Через некоторое время, уже ночью, он думает это было ДД.ММ.ГГГГ, к нему снова пришла Анна вместе со ФИО4, у них с собой были 2 бутылки пива, объемом по 1,5 литра. Он с ними стал распивать спиртное. В ходе распития спиртного он неоднократно отлучался, выходил в туалет. При этом барсетка с деньгами находилась под подушкой на кровати, он ее с собой не брал, при них барсетку не доставал. Утром он проснулся, сразу полез в барсетку, но пятитысячных купюр в ней уже не было, были только тысячные и пятисотки, всего 2500 рублей. Около 10 утра к нему приехала дочь вместе с электриками, которые начали свою работу. Он ей сообщил, что деньги кто-то похитил. Поскольку у него в гостях был Анна и ФИО4, он подумал, что это могли сделать они. Тогда его дочь обратилась в полицию. Сумма причиненного ему ущерба составляет 280 500 рублей. В настоящее время он денежного довольствия не получает, так как находится на лечении, получает только ветеранские в сумме 4 500 рублей. Никаких дополнительных источников дохода у него нет. ФИО12 и кредитных обязательств у него нет. От сотрудников полиции ему стало известно, что его деньги похитила ФИО21 и ФИО4. Он их ранее не знал. Никаких долговых отношений между ними нет и не было, он никому из них деньги не занимал, конфликтов у них не было. От сотрудников полиции он получил продукты питания, водку и другие товары, сигареты на сумму 4402 рубля, духи на сумму 1500 рублей, наличные денежные средства в сумме 5500 рублей, телефоны на общую сумму 13 439 рублей, музыкальную колонку на сумму 2590 рублей. Всего возвращено товаров на сумму 27 281 рублей, в указанной сумме ему возмещен ущерб, не возмещен на сумму 253 219 рублей. Общий ущерб составляет 280 500 рублей, данный ущерб для него является крупным ущербом, из них 5 000 рублей похитила Анна ФИО19, когда приходила к нему одна, а 275 500 рублей похитили ФИО19 и ФИО4 совместно в ту ночь, когда ФИО19 представила ФИО4 своим братом.

Свидетель Свидетель №6 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома у ФИО21. С ним так же был ранее ему знакомый Свидетель №7. В вечернее время домой пришел ФИО4 в состоянии алкогольного опьянения, и лег спать. Ближе к ночи они с Свидетель №7 тоже пошли спать. В ночное время, точное время он сказать не сможет, домой пришла Анна ФИО19, которая начала всех будить и звать распивать спиртное. Они все проснулись и стали распивать спиртное, которое он сам ранее приобретал, а потом спиртное покупала Анна. В ходе распития спиртного Анна рассказала, что у ФИО18, у которого она была в гостях, есть много денег и к нему можно ходить на заработки, то есть помогать ему по дому за деньги. После чего они с Свидетель №7 продолжили распивать спиртное, а ФИО4 и Анна куда-то ушли. Они не говорили, куда пошли, а он не спрашивал. Он увидел Анну только на утро ДД.ММ.ГГГГ, они со ФИО4 уже были дома, во сколько вернулись, он не знает, так как он спал. Они с ними снова продолжили распивать спиртное, при этом Анна несколько раз ходила в магазин за спиртным, продуктами и сигаретами. Откуда у нее были деньги, он не знает, но он видел, что ФИО4 давал ей денег. Он видел, что ФИО4 давал ФИО19 купюры номиналом 5 000 рублей, он это понял по цвету купюр, они были красные. В ходе распития спиртного Анна и ФИО4 решили куда-то пойти, не сообщали куда. Перед уходом Анна дала ему 2 000 рублей, чтобы оплатить электричество. Данные денежные средства он положил на тумбочку, там так же оставалось еще немного денег, рублей 200-300, он точно уже не помнит, в последующем данные денежные средства были изъяты сотрудниками полиции, так же сотрудниками полиции был изъят блок сигарет «Fast», который Анна ранее приобретала. В послеобеденное время ДД.ММ.ГГГГ, к ним домой пришли сотрудники полиции, которые искали Анну, пояснили, что Анна и ФИО4 совершили хищение денежных средств у ранее ему незнакомого ФИО6. О том, что похитили деньги, они ему не говорили, а он не спрашивал. 

Свидетель Свидетель №7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, он находился около магазина «Подсолнух», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где распивал спиртное совместно с ФИО4 и ФИО21. В это же время из магазина вышел мужчина, ранее ему незнакомый, ФИО4 в это время уже ушел домой. Мужчина подошел к ним с Анной, представился Юрием, и предложил подзаработать, а именно ему надо было перетаскать и сложить дрова, а Анне прибраться в доме, на что они согласились и договорились, что они придут к нему на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, при этом мужчина с Анной обменялись номерами, после чего тот ушел. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, он снова находился около магазина «Мэкс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где распивал спиртное, совместно с ФИО21. В это же время Анне позвонил ФИО18, который спросил, может ли она сейчас подойти и посмотреть дом, чтобы оценить работу и установить, сколько он должен заплатить за работу. Тогда они вместе с Анной пошли к ФИО18, проживающему по адресу: 

<

адрес>. ФИО18 встретил их около ограды и пригласил пройти в ограду, где сразу начал показывать ему дрова, объяснять, что и куда надо будет сложить. После чего он остался на улице, а ФИО18 пригласил Анну пройти в дом, чтобы та могла визуально посмотреть, что ей предстоит делать. Через несколько минут ФИО18 вышел на улицу, дал ему 1 000 рублей и сказал приходить завтра. Анна осталась у ФИО18, а он пошел к ней домой по адресу: 

<

адрес>, так как он знал, что у нее дома находится Свидетель №6, с которым он может распить спиртное. Он пришел к Анне домой, где действительно находился Свидетель №6, с которым он стал распивать спиртное, дома находился ФИО4, спал. В вечернее время они с Свидетель №6 легли спать. В ночное время, точное время он сказать не сможет, домой пришла Анна, которая начала их всех будить и звать распивать спиртное. Они все проснулись и стали распивать спиртное. В ходе распития спиртного Анна рассказала, что у ФИО18, у которого она была в гостях, есть много денег и к нему можно ходить на заработки, то есть помогать ему по дому за деньги. После чего они с Свидетель №6 продолжили распивать спиртное, а ФИО4 и Анна куда-то ушли. Они не говорили куда пошли. Он увидел Анну только на утро ДД.ММ.ГГГГ, они со ФИО4 уже были дома, во сколько вернулись, он не знает, так как он спал. Они с ними снова продолжили распивать спиртное, при этом Анна несколько раз ходила в магазин за спиртным, продуктами и сигаретами. Откуда у нее были деньги, он не знает. В ходе распития спиртного он уснул и более Анну и ФИО4 не видел. 

Свидетель ФИО6 А.Ю. показала, что ее отец ФИО13 №1, с 2023 года является участником специальной военной операции, в феврале 2024 года он получил ранения, в связи с чем находился на лечении по месту жительства. За полученные ранения ДД.ММ.ГГГГ ее отец получил выплату в сумме 500 000 рублей, после чего ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по просьбе отца она сняла деньги в 400 000 рублей с его банковской карты. Данные деньги она отдала отцу, он положил их себе в барсетку, которую хранил всегда дома. С данных денежных средств они начали обустраивать ему принадлежащий ей дом по адресу: 

<

адрес>, покупать в него предметы бытового назначения, технику, проводить в доме электричество, закупили дрова. ДД.ММ.ГГГГ утром она приезжала в гости к отцу, при ней тот доставал свою барсетку, в которой хранит денежные средства, деньги были на месте. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов она приехала к отцу вместе с электриками и при этом сказала отцу, чтобы он заплатил им сразу 15000 рублей. Отец достал свою барсетку, а там денег не оказалось. Она спросила, где они. Отец сказал, что вчера к нему приходили гости, деньги пропали. По описанию отца она поняла, что у него были Аня и ФИО4. Она раньше жила на 

<

адрес>, поэтому их знает. Они с отцом вызвали полицию. При осмотре барсетки она обнаружила 10 тысяч рублей купюрами по 5000 рублей и 2500 рублей. Эти деньги она положила обратно в барсетку. Потом когда приехала полиция она взяла из барсетки и отдала электрикам 10 000 рублей, а 2500 рублей остались у отца.

Свидетель ФИО27, следователь СО ОМВД России по 

<

адрес>, в судебном заседании показала, что выезжала на место происшествия по заявлению ФИО6 о краже денег. Деньги были похищены из барсетки потерпевшего. В ходе осмотра она спросила у ФИО6, сколько в барсетке осталось денег, он ответил, что 2500 рублей и показал их. ФИО6 сказала, что утром после кражи из барсетки она взяла с разрешения отца 10 тысяч рублей и отдала электрикам. Следователь барсетку не осматривала. После того, как потерпевший вытащил из нее документы и деньги, изъяла в ходе осмотра места происшествия.

Свидетель Свидетель №9 показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования показала, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ней пришла ранее знакомая ФИО14 отдала ей денежные средства в сумме 1000 рублей, данные денежные средства она была должна. Откуда у нее деньги та не говорила. Через некоторое время Анна ушла. Данные деньги она потратила на продукты питания, которые она употребила в пищу. О том, что Анна ФИО19 похитила денежные средства, она не знала, Анна ей ничего не говорила (т.1 л.д.239-241). 

Свидетель Свидетель №10 показала, что работает продавцом в магазине «Весна». ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов в магазин пришла ранее знакомая ФИО21, которая купила 4 пачки сигарет, рассчиталась одной купюрой номиналом 5000 рублей. После покупки, Анна ушла из магазина и вернулась примерно через полтора часа, где приобрела продукты питания, водку, вино, пиво, овощи, искусственные цветы. При расчете Анна снова подала купюру номиналом 5000 рублей. Более она ее в этот день не видела. О том, что Анна ФИО19 похитила денежные средства, она не знала, Анна ей ничего не говорила, узнала об этом от сотрудников полиции.

Свидетель Свидетель №11 показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования показала, что работает в магазине «Мэкс», магазин круглосуточный, в ночное время ДД.ММ.ГГГГ это было после 00 часов в магазин пришла ранее знакомая ФИО21, которая приобрела 2 пачки сигарет, бутылку пива и рассчиталась одной купюрой номиналом 5000 рублей. После покупки Анна ушла из магазина и вернулась примерно через 1 час уже со своим сожителем ФИО4, это было той же ночью. ФИО4 приобрел 2 бутылки пива объемом 1,5 литра, он подал для расчета купюру номиналом 5000 рублей, на что она сказала, что сдачи нет, тогда он взял у ФИО9 разменные деньги и рассчитался за покупку, затем они ушли. Через некоторое время ФИО4 и ФИО19 снова вернулись и купили сгущенку, куриные крылья, молоко, сигареты 12 пачек, пиво, что еще покупали, она не помнит. Рассчитывался за покупку ФИО4 купюрой номиналом 5 000 рублей, за покупку вышло 3966 рублей. О том, что Анна ФИО19 и ФИО4 похитили денежные средства, она не знала, узнала об этом от сотрудников полиции (т.1 л.д.245-248). 

Свидетель ФИО2 показал, что около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришла его дочь ФИО21 и ее сожитель ФИО4. Сначала прошел Юрий и положил на тумбу деньги, сколько, он сразу не считал, тот пояснил, что это деньги за алименты. После чего в дом прошла Анна и положила на тумбу телефон, марку он не знает. Они немного побыли и ушли. После их ухода он пересчитал деньги там было 3 купюры по 5000 рублей и одна купюра 1 000 рублей. После чего он поехал в р.

<

адрес>, где приобрел необходимые товары, у него остались деньги в сумме 3200 рублей. Данные денежные средства были изъяты сотрудниками полиции. Кроме того, в его доме был обнаружен пакет с духами, коробкой от телефона и музыкальной колонкой, он понял, что пакет в дом принесла Анна, данное имущество было изъято сотрудниками полиции. О том, что Анна ФИО19 и ФИО4 похитили денежные средства, он не знал, узнал об этом от сотрудников полиции.

Свидетель Свидетель №2, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования показала, что в ночное время, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, точное время она уже не помнит. К ней домой пришел ранее ей знакомый ФИО4, он находился в состоянии алкогольного опьянения. При этом ФИО4 дал ей денежные средства в сумме 18 600 рублей и пояснил, что это деньги за долги, которые он ей был должен. Она спросила, откуда у него такие деньги, тот ответил, что это не ее дело. После чего ФИО4 лег спать. В утреннее время он проснулся и куда-то ушел. В настоящее время денежные средства у нее не сохранились, так как она раздала долги, покупала продукты питания, которые в настоящее время они с сожителем употребили в пищу. Кроме того, ФИО4 оставил у нее свой сотовый телефон, якобы на сохранение, чтобы не потерять. От сотрудников полиции ей стало известно, что данный сотовый телефон был приобретен на похищенные денежные средства. О том, что данные денежные средства ФИО4 похитил, она не знала. Об этом ей стало известно позднее от сотрудников полиции (т.1 л.д.83-85).

Свидетель Свидетель №5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он шел мимо вокзала 

<

адрес>, где встретил ранее знакомого ФИО4. Он предложил ему съездить в 

<

адрес>, при этом пояснил, что у него есть деньги. Откуда у него деньги, он не спрашивал, а тот ничего не пояснял. Он согласился съездить с ним в 

<

адрес>. После чего ФИО4 позвонил своему брату ФИО3, который занимается частным извозом, и попросил его увезти их в 

<

адрес>, время уже было обеденное. ФИО17 привез их в 

<

адрес> в торговый центр «Пионер», где ФИО7 приобрел себе спортивный костюм и кроссовки, в каком отделе покупал, он уже не помнит. Также приобрел спортивный костюм и кроссовки для него, сколько отдал денег, он не видел. На кассе ФИО4 рассчитывался сам. После чего они поехали в 

<

адрес>, где посетили сауну, адрес он не знает и показать не сможет, в этом городе он плохо ориентируется. В сауне они находились около 3х часов, там же распивали спиртное, за все платил ФИО4. В вечернее время, около 19 часов, точное время он не помнит, они вернулись на 

<

адрес>, куда их также отвез ФИО17. Находясь на 

<

адрес>, они со ФИО4 распивали спиртное и гуляли по селу, при этом ФИО4 за все платил сам. В ночное время, около 23-24 часов 30.04.2025 они со ФИО4 разошлись, куда тот пошел не говорил, он пошел домой и лег спать. Более он его не видел. О том, что ФИО4 совершил кражу денежных средств, он не знал. Узнал позже от сотрудников полиции.

Свидетель Свидетель №8, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования показала, что работает в должности продавца магазина «Весна». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Около 10 часов в магазин пришла ранее знакомая ФИО21, она приобрела в магазине игрушку стоимостью 950 рублей, краску для волос стоимостью 200 рублей, искусственные цветы, точную сумму она не помнит. Общая сумма товаров вышла более 3000 рублей. За товары Анна рассчитывалась купюрой номиналом 5 000 рублей (т.1 л.д.126-128). 

Свидетель Свидетель №3, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома. В обеденное время, точное время она не помнит, к ней пришла ранее ей знакомая ФИО1, которая предложила ей и ее сожителю выпить в честь родительского дня. Они согласились. После этого, ее сожитель на своем автомобиле марки «Волга», довез их с Анной до магазина «Весна», в данном магазине Анна приобрела продукты питания, алкоголь, сигареты и искусственные цветы. За все расплачивалась Анна. Что именно она приобретала, она уже точно вспомнить не сможет, сколько денег потратила, она не знает. Откуда у нее деньги, она не спрашивала, а та ничего не рассказывала. Обычно у нее столько денег не бывает, потому что нигде не работает. После посещения магазина они все вместе с сожителем и Анной приехали на кладбище, где распивали спиртное. Там же Анна оставила цветы, разложила на могилках конфеты и печенье. Также Свидетель №4 оплатил Анне сотовую связь, за что она дала ему наличными 650 рублей. После обеда, точное время она не помнит, они довезли Анну до дома ФИО36, по 

<

адрес>. Анна осталась там, а они поехали домой. По пути следования, они остановились около магазина «Мекс» по адресу: 

<

адрес>, номер дома она не знает. Когда они вышли из автомобиля, к ним подошли сотрудники полиции, от которых она узнала, что Анна и ее сожитель ФИО4 совершили хищение денежных средств. О том, что Анна совершила кражу денежных средств, она не знала, ФИО19 ничего не говорила (т.1 л.д.106-108).

Свидетель Свидетель №4, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, ее сожительница тоже была дома. В обеденное время, точное время не помнит, к ним пришла ранее знакомая ФИО1, которая предложила им выпить в честь родительского дня, они согласились. После этого он на своем автомобиле марки «Волга», довез Свидетель №3 и Анну до магазина «Весна», в данном магазине Анна приобрела продукты питания, алкоголь, сигареты и искусственные цветы. За все расплачивалась Анна. Что именно приобретала, он уже точно вспомнить не сможет. Сколько денег потратила, он не знает. Откуда у нее деньги, он не спрашивал, а она ничего не рассказывала. Обычно у нее столько денег не бывает, потому что та нигде не работает. После посещения магазина они все вместе приехали на кладбище, где Свидетель №3 и Анна распивали спиртное, он с ними не пил. Там же Анна оставила цветы, разложила на могилках конфеты и печенье. Также он оплатил Анне сотовую связь, за что она дала ему наличными 650 рублей. После обеда, точное время он не помнит, они довезли Анну до дома ФИО8, по 

<

адрес>. Анна осталась там, а они поехали домой. По пути следования они остановились около магазина «Мэкс». Когда они вышли из автомобиля, к ним подошли сотрудники полиции, от которых он узнал, что Анна и ее сожитель ФИО4 совершили хищение денежных средств. О том, что Анна совершила кражу денежных средств, он не знал, она об том ничего не говорила (т.1 л.д.109-111).

Письменными доказательствами по обоим эпизодам преступления являются:

- протокол принятия устного заявления от ФИО6 Ю.А. от ДД.ММ.ГГГГ в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 13 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа из принадлежащей ему барсетки похитило денежные средства, причинив ему значительный материальный ущерб (т.1 л.д.6);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого была зафиксирована обстановка места происшествия, изъяты: 1 след руки – в пакет №, 4 следа руки – в пакет №, барсетка (т.1 л.д.7-15);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО20, в ходе которого на крыльце дома обнаружены 2 полимерных пакета черного цвета с продуктами питания, которые были изъяты. В комнате №: на диване был обнаружен блок сигарет «FAST», который был изъят; на журнальном столике обнаружены 5 купюр денежных средств: 1 купюра номиналом 50 рублей, 3 купюры номиналом 100 рублей, одна купюра номиналом 2 000 рублей, которые были изъяты (т.1 л.д.16-23);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО2, в ходе которого на веранде на столе обнаружены сотовый телефон марки Infinix в корпусе бирюзового цвета, три купюры номиналом 1 000 рублей, две купюры номиналом 100 рублей, которые в ходе осмотра изъяты. В комнате № около дивана обнаружен полимерный пакет с коробкой от телефона Infinix, зарядным устройством, силиконовым чехлом, духами Faberlic, музыкальной колонкой Detender, которые были изъяты (т.1 л.д.24-32);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой у свидетеля Свидетель №2 был изъят сотовый телефон марки «Infinix smart 9» (т.1 л.д.88-91);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой у потерпевшего ФИО6 Ю.А. была изъята выписка по платежному счету ПАО «Сбербанк» 40№ (т.1 л.д.122-125);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметом осмотра явились: два пакета с продуктами, денежные средства в сумме 2 350 рублей, денежные средства в сумме 3 200 рублей, блок сигарет фирмы «Fast», сотовый телефон марки «Infinix HOT 11S», коробка от сотового телефона марки «Infinix HOT 11S», коробка от сотового телефона «Infinix SMART 9», музыкальная колонка марки «Defender», духи фирмы «Faberlic Prima Bacia», барсетка мужская тканевая, сотовый телефон марки «Infinix SMART 9» (т.1 л.д.185-196);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: два пакета с продуктами: варенец фирмы «Молочная сказка», объемом 450 гр.; тетрапак сока фирмы «Сады Придонья» яблочный, объемом 1л.; тетрапак сока фирмы «Сады Кубани» томат, объемом 1л; майонез «Персона Праздничный», объемом 370 мл; пряники « Яшкино», вишневые, 350 гр; пряники «Яшкино», малина, 350 гр; помидоры в количестве 6 штук; мандарины в количестве 6 штук; огурцы в количестве 3-х штук; 2 бутылки водки марки «Летят утки», объемом 0,5 литра; вино марки «Изум», объемом 0,7 литра; краска для волос фирмы «Лав»; игрушка «Пожарная автоцистерна». Денежные купюры в сумме 2 350 рублей; блок сигарет фирмы «Fast»; сотовый телефон марки «Infinix HOT 11S NFS» IMEI 1):353 335 511 578 026, IMEI 2):353 335 511 578 034; коробка от сотового телефона марки «Infinix HOT 11S NFS» IMEI 1):353 335 511 578 026, IMEI 2):353 335 511 578 034; коробка от сотового телефона марки «Infinix SMART 9» IMEI 1):356 218 322 090 570, IMEI 2):356 218 328 165 194; денежные купюры в сумме 3 200 рублей; музыкальная колонка марки «Defender»; духи дамские фирмы «Faberlic Prima Bacia»; барсетка мужская тканевая; сотовый телефон марки «Infinix SMART 9» IMEI 1):356 218 322 090 570, IMEI 2):356 218 328 165 194 (т.1 л.д.185-198);

-протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у подозреваемой ФИО1 были получены образцы следов пальцев рук на дактилокарту (т.1 л.д.215-216); 

- протокол очной ставки между подозреваемой ФИО1 и подозреваемым ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемая ФИО1 дала показания, изобличающие себя в совершении данного преступления, пояснив, каким образом они совместно со ФИО4 путем свободного доступа тайно похитили денежные средства, принадлежащие ФИО6 Ю.А. Подозреваемый ФИО4 с показаниями ФИО1 согласился в полном объеме (т.1 л.д.230-235); 

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого: 1. след пальца руки размерами 20х12мм, 21х18мм, 20х16мм, 20х16мм, на представленной дактилопленке, изъятый при ОМП от ДД.ММ.ГГГГ пригодный для идентификации личности. 2. Следы рук размером 20х16мм, 20х16мм, на представленных дактилопленках, изъятые при ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, оставлен указательным и средним пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.2 л.д.19-21);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметом осмотра явились: выписка по платежному счету ПАО «Сбербанк» 40№, 1 след руки – в пакете №, 4 следа руки – в пакете № (л.д.27-30);

- постановление о признании и приобщении к материалам дела вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: выписка по платежному счету ПАО «Сбербанк» 40№, 1 след руки – в пакете №, 4 следа руки – в пакете № (т.2 л.д.31-35);

- протокол очной ставки между подозреваемой ФИО1 и потерпевшим ФИО6 Ю.А., где подозреваемая ФИО1 дала показания, изобличающие себя в совершении данного преступления, пояснив, каким образом она путем свободного доступа совместно с подозреваемым ФИО4 тайно похитили денежные средства, принадлежащие ФИО6 Ю.А. ФИО13 ФИО6 Ю.А. с показаниями ФИО1 согласился в полном объеме (т.2 л.д.39-43).

- протокол очной ставки между подозреваемой ФИО1 и подозреваемым ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемая ФИО1 дала показания, изобличающие себя в совершении данного преступления, пояснив, каким образом они совместно со ФИО4 путем свободного доступа тайно похитили денежные средства, принадлежащие ФИО6 Ю.А. Подозреваемый ФИО4 с показаниями ФИО1 согласился в полном объеме (т.1 л.д.230-235); 

- протокол очной ставки между подозреваемым ФИО4 и потерпевшим ФИО6 Ю.А., где подозреваемый ФИО4 дал показания, изобличающие себя в совершении данного преступления, пояснив, каким образом он путем свободного доступа совместно с подозреваемой ФИО1 тайно похитили денежные средства, принадлежащие ФИО6 Ю.А.. ФИО13 ФИО6 Ю.А. с показаниями ФИО4 согласился в полном объеме (т.2 л.д.44-48).

Факт кражи по каждому эпизоду преступления установлен и подтверждается исследованными доказательствами – показаниями потерпевшего, письменными доказательствами, не отрицают данный факт и сами подсудимые.

В основу приговора суд кладет признательные показания подсудимых, которые подтверждаются и согласуются с показаниями потерпевшего ФИО6, допрошенных по делу свидетелей, протоколами осмотров места происшествия, протоколами выемки имущества, приобретенного на похищенные деньги, другими доказательствами по делу.

Вместе с тем, в судебном заседании не нашла подтверждения сумма похищенных по предварительному сговору денег у потерпевшего ФИО6 в размере 275500 рублей.

Из показаний потерпевшего следует, что после распития спиртного с ФИО19 и ее ухода, он пересчитал деньги, в барсетке находилось 57 купюр достоинством 5000 рублей, то есть 285 000 рублей, а также купюры достоинством 1000, 500 рублей, которые он не стал пересчитывать. После совершения кражи утром ДД.ММ.ГГГГ дочерью потерпевшего Свидетель №1 в барсетке были обнаружены 10 000 рублей купюрами по 5000 рублей и 2500 рублей. Из первоначальных показаний подсудимого ФИО4 следует, что похищено было 275500 рублей, однако в дальнейшем он настаивал, что похищены были деньги только купюрами по 5000 рублей, при этом ФИО4 последовательно утверждал, что из барсетки похитил только купюры достоинством 5000 рублей, при этом 2 таких купюры оставил в барсетке. Согласно показаниям ФИО19, ФИО4 ей сумму похищенных денег не называл, показал пачку только пятитысячных купюр и посылая в магазин, давал ей такие же купюры. Таким образом, установлено, что подсудимыми по предварительному сговору были похищены из барсетки ФИО6 деньги в сумме 275 000 рублей. Поэтому обвинение в этой части подлежит уточнению.

Оценив исследованные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду кражи денежных средств в размере 5000 рублей по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду кражи денежных средств в сумме 275 000 рублей по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО4 по эпизоду кражи денежных средств в сумме 275 000 рублей суд квалифицирует по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимых ФИО1 и ФИО4 по эпизоду кражи денежных средств в сумме 275 000 рублей нашел свое подтверждение, поскольку установлено, что подсудимые совершили кражу денежных средств согласно заранее достигнутой преступной договоренности. При этом суд исходит из того, что ФИО1 и ФИО4 действовали совместно и согласованно, одновременно, четко и быстро, активно поддерживая друг друга. Каждый из участников выполнял отведенную ему преступную роль. Указанные обстоятельства свидетельствуют о согласованности их действий и распределении ролей. Наступившие последствия явились результатом их совместных действий.

Квалифицирующий признак кражи «совершенная в крупном размере» в действиях подсудимых ФИО1 и ФИО4 по эпизоду кражи денежных средств в сумме 275 000 рублей также нашел свое подтверждение с учетом материального положения потерпевшего на момент совершения преступления. При этом сумма ущерба значительно превышает 250 000 рублей, указанные в примечании к ст.158 УК РФ в качестве минимального размера для признания крупного размера.

В соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 и ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личности виновных, в том числе наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств у ФИО4, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств у ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Преступления, совершенные подсудимой ФИО1 согласно ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести и тяжкого. 

Преступление, совершенное подсудимым ФИО4 относится к категории тяжкого преступления. 

Как следует из справок КГБУЗ Тальменская ЦРБ, ФИО1 и ФИО4 на учете у врача-психиатра не состоят, состоят на учете у врача-нарколога с диагнозом F10.2 (т.2 л.д.132).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого: ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. 

<

данные изъяты>

Исходя из поведения подсудимых в судебном заседании, установлено, что ФИО1 и ФИО4 понимают сущность предъявленного им обвинения, дают последовательные показания и отвечают на вопросы, защищаются от обвинения согласно избранной позиции, а также принимая во внимание вышеуказанное заключение экспертизы, суд признает их вменяемыми по отношению к инкриминируемым им деяниям.

При оценке личности подсудимых суд учитывает и характеризующий материал.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства должностным лицом администрации Новоозёрского сельсовета и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.78,79).

Подсудимый ФИО4 инспектором ГоАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Тальменскому району характеризуется отрицательно, должностным лицом администрации Новоозёрского сельсовета и участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно (т.2 л.д.120, 129,131).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 (по обоим эпизодам преступлений) в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску похищенного имущества, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, участие в содержании и воспитании своих двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ и исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, по делу не усматривается.

Суд учитывает, что ФИО1 совершила тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, однако она раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступления, характеризуется удовлетворительно, ранее не судима, поэтому суд считает возможным назначить ей наказание по ч.1 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ, по п.»в» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, условно, по правилам части 1 статьи 62 УК РФ, с применением статьи 73 УК РФ. 

По совокупности преступлений наказание назначается подсудимой по правилам ч.3 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску похищенного имущества, состояние здоровья, участие в содержании и воспитании детей сожительницы.

Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими, суд не усматривает. 

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО4, суд признает и учитывает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ признается опасным, поскольку ранее ФИО4 был осужден за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы, судимость в настоящее время не погашена, и вновь совершил тяжкое преступление.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени и характера общественной опасности, личности подсудимого ФИО4, обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, сведений о семейном положении, состоянии здоровья подсудимого и членов его семьи, соблюдая принцип индивидуализации и справедливости наказания, суд приходит к выводу, что исправление его возможно лишь в условиях изоляции от общества, и за совершенное преступление ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В связи с наличием в действиях ФИО4 опасного рецидива преступлений, условное осуждение не может быть назначено с учетом положений п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного тяжкого преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимых ФИО1 и ФИО4, суд не усматривает оснований для понижения категории преступления, совершенного подсудимыми на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 ст.15 УК РФ, назначения им наказания с применением ст.64 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, ФИО4 также ч.3 ст.68 УК РФ.

Наказание подсудимому ФИО4 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима согласно требований п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, состоящие из сумм выплаченных защитникам: Мартиросяну В.Ж. за оказание юридической помощи ФИО4 по назначению на предварительном следствии в размере 14655,60 рублей (т.2 л.д.145) и в судебном заседании в размере 18206 рублей 80 копеек, ФИО5 за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению на предварительном следствии в размере 16645,10 рублей (т.2 л.д.146) и в судебном заседании в размере 18206 рублей 80 копеек. В соответствии со ст.132 УПК РФ данные процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимых ФИО4 и ФИО1, которые против такого взыскания не возражают. При этом суд учитывает, что подсудимые находятся в трудоспособном возрасте, ФИО4 после отбытия наказания будет иметь возможность трудоустроиться, а значит, будет иметь материальную возможность погасить задолженность перед государством. Каких-либо причин, устанавливающих освобождение подсудимых от процессуальных издержек, предусмотренных ст.132 УПК РФ судом не установлено.

Времени, подлежащего зачету ФИО1 в срок отбытия наказания, не имеется, поскольку она не задерживалась, мера пресечения в виде заключения под стражу ей не избиралась. 

В отношении ФИО4 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. При этом срок наказания ФИО4 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу. С учетом требований п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 03.10.2025 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть ему в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, назначить ей наказание 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 300 часов обязательных работ,

по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом положений п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц проходить регистрацию в этом органе в установленное этим органом время, официально трудоустроиться.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлении приговора в законную силу отменить.

ФИО4 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО4 меру пресечения на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу; на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок наказания период его содержания под стражей с 03.10.2025 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- два пакета с продуктами: варенец фирмы «Молочная сказка», объемом 450 гр.; тетрапак сока фирмы «Сады Придонья» яблочный, объемом 1л.; тетрапак сока фирмы «Сады Кубани» томат, объемом 1л; майонез «Персона Праздничный», объемом 370 мл; пряники « Яшкино», вишневые, 350 гр; пряники «Яшкино», малина, 350 гр; помидоры в количестве 6 штук; мандарины в количестве 6 штук; огурцы в количестве 3-х штук; 2 бутылки водки марки «Летят утки», объемом 0,5 литра; вино марки «Изум», объемом 0,7 литра; краска для волос фирмы «Лав»; игрушка «Пожарная автоцистерна». Денежные купюры в сумме 2 350 рублей; блок сигарет фирмы «Fast»; сотовый телефон марки «Infinix №, возвращенные потерпевшему – оставить по принадлежности законному владельцу ФИО6 Ю.А.;

- выписка по платежному счету ПАО «Сбербанк» 40№, 1 след руки – в пакете №, 4 следа руки – в пакете № – харнить в уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 34851 рубль 90 копеек. 

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 32862 рубля 40 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Тальменский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Болгерт